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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

MeCN ацетонитрил

DMSO диметилсульфоксид

TMSiCl триметилсилил хлорид

tBuMe2Cl трет-будилдиметилсилил хлорид

THF тетрагидрофуран

PCC пиридин хлорхромат

NBS N-бромсукцинимид

CDI 1,1’-карбонилдиимидазол

DCC N,N’-дициклогексилкарбодиимид

BOP-Cl бис(2-оксо-3-оксазолидинил)фосфиник хлорид

ПФК полифосфорная кислота

Py пиридин

АУК акридонуксусная кислота

2-КА акридин-9(10Н)-он-2-карбоновая кислота, 2-карбоксиакридон

4-КА акридин-9(10Н)-он-4-карбоновая кислота, 4-карбоксиакридон

9-КА акридин-9-карбоновая кислота, 9-карбоксиакридин

DMF диметилформамид

TEA триэтиламин

AIBN азобисизобутиронитрил

MW микроволновое излучение
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Несмотря на большое количество используемых лекарственных средств,

остается необходимость поиска более эффективных препаратов, обладающих

наименьшими побочными действиями. Особенно отчётливо эта тенденция

проявляется в области антибактериальных препаратов, где проблема

резистентности патогенных микроорганизмов заставляет ученых постоянно

модифицировать существующие и создавать новые лекарственные средства.

Среди большого количества изученных соединений, можно выделить класс

производных акридина. Это один из наиболее давно изучаемых классов

гетероциклических соединений, и, учитывая постоянные публикации работ по

синтезу и анализу их биологической активности, можно утверждать, что это

перспективный класс биологически активных веществ. Акридины нашли широкое

применение в различных областях практической деятельности человека: их

закрепляют на волокнистых материалах, с целью получения материалов со

специальными свойствами, в качестве красителей, а также в аналитической химии

(в качестве индикаторов). Большое значение они имеют в медицине: это

препараты с широким спектром биологической активности, например:

противоопухолевые – амсакрин, антидепрессанты – диметакрин, антисептические

– риванол, ноотропные – такрин, противомалярийные – акрихин. Особое место

занимают соли акридонуксусной кислоты, которые используются в качестве

действующей основы в препаратах Циклоферон и Неовир, они проявляют

противовирусное и иммуномодулирующее действие, при этом практически не

оказывают вредного воздействия на организм человека и входят в перечень

жизненно важных лекарственных препаратов.

Таким образом, акридиновый фрагмент является универсальной

фармакофорной группой с широким спектром биологической активности. Можно

предположить, что комбинация акридинового цикла с другими фармакофорными

группами, может привести к появлению фармакологических свойств у нового
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соединения. Поэтому представляет научный и практический интерес синтез

производных акридина дополненных другими гетероциклическими

фармакофорными группами. Экспериментальная оценка антибактериальных

свойств вновь синтезированных соединений также является актуальной

прикладной задачей.

Использование разнообразных функционализированных представителей из

гетероциклических и ароматических классов соединений дает большой выбор для

получения производных акридина и обеспечивает большую вероятность

получения новых соединений с целевой фармакологической активностью.

Целью работы является разработка эффективных методов синтеза и

изучение антибактериальных свойств новых производных акридин- и

акридонкарбоновых кислот с различными гетероциклическими фармакофорными

группами.

Научная новизна.

Впервые исследована реакция арилирования аминов и спиртов акридонами,

содержащими 1,3,4–оксадиазольный цикл с перфторфенильным заместителем.

С помощью реакции диполярного 1,3-циклоприсоединения оксимов

ароматических альдегидов к аллилакридонам показана возможность синтеза

новых производных акридона, содержащих оксазолиновый фрагмент.

Показана возможность применения соединений пиперазинового ряда в

синтезе новых биологически активных производных акридона с использованием

реакций алкилирования, ацилирования.

Выполнен дизайн и осуществлен синтез потенциально биологически

активных веществ, включающих структурный фрагмент акридина и нитрофурана,

связанных пиперазиновым фрагментом.

Впервые был синтезирован ряд производных акридина, содержащих N-

метилпиперазиновый, аминопиридиновый, пирролидиновый, пиперидиновый

фрагменты, и получены их четвертичных аммониевые соли. Установлено, что

лучшим растворителем для кватернизации является ацетонитрил.
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Впервые синтезированы пропаргиловые эфиры акридонкарбоновых кислот

и использованы в реакции [3+2] азид-алкинового циклоприсоединения, в

результате чего получены новые производные акридона, содержащие 1,2,3-

триазольный фрагмент.

Теоретическая и практическая значимость.

Синтезировано 90 новых производных акридин- и акридонкарбоновых

кислот, содержащих гетероциклические фрагменты.

Разработана методика синтеза производных акридона, содержащих

арилзамещенный изоксазолиновый фрагмент, позволяющая получать соединения

с высокой степенью чистоты.

Разработаны методики синтеза акридонов, содержащих 1,2,4- и 1,3,4-

оксадиазольный фрагмент с полифторированным заместителем. Установлено, что

производные, содержащие перфторфенильный заместитель, обладают

арилирующим действием, что позволяет использовать их в синтезе анилинов и

фенолов.

Синтезированы амиды акридин- и акридонкарбоновых кислот, содержащие

пиперазиновый фрагмент, которые были использованы в реакциях алкилирования

и ацилирования, что показывает их ценность в качестве билдинг-блоков для

комбинаторной химии.

Проведены исследования антибактериальной активности полученных

соединений, выявлены соединения, которые обладают высокой

антибактериальной активностью превосходящей или сравнимой с активностью

применяемых в медицинской практике препаратов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается тем, что

экспериментальные работы и аналитические исследования выполнены на

современном сертифицированном оборудовании. Состав и структура

синтезированных соединений подтверждена данными
1
Н и

13
С ЯМР-

спектроскопии, ВЭЖХ-масс-спектрометрии, элементного анализа. Для поиска

научной литературы по теме диссертации использована электронная база данных

Reaxys (Elsevier).
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Положения, выносимые на защиту:

- методы синтеза производных акридона содержащих 1,3,4-оксадиазолы с

перфторированными заместителями и результаты их взаимодействия со спиртами

и аминами.

- применение реакций 1,3-диполярного циклоприсоединения в синтезе

новых производных акридонов и акридонкарбоновых кислот, содержащих

оксазолиновый и 1,2,3-триазольный цикл.

- синтез производных акридин- и акридонкарбоновых кислот, содержащих

третичную амино- и четвертичную аммонийную группы.

- результаты исследования антибактериальной активности

синтезированных соединений и взаимосвязь структуры с активностью.

Апробация работы. Основные результаты работы были доложены на: III

Всероссийской научной конференции (с международным участием) «Успехи

синтеза и комплексообразования» (Москва, 2014 г.); Международной научной

конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2015»

(Москва, 2015 г.); ХХV Российской молодежной конференции «Проблемы

теоретической и экспериментальной химии» (Екатеринбург, 2015 г.); Congress on

Heterocyclic Chemistry «KOST-2015» (Москва, 2015 г.); Кластере конференций по

органической химии «ОргХим-2016» (Санкт-Петербург, 2016 г.); II

Всероссийской молодежной конференции «Проблемы и достижения химии

кислород- и азотсодержащих биологически активных соединений» (Уфа, 2017 г.);

VIII научной конференции молодых ученых «Инновации в химии: достижения и

перспективы-2017».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ: 3 статьи в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, 7 тезисов докладов на

конференциях.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 3 глав, выводов, списка литературы и приложения, изложена на 182

страницах и включает 4 таблицы, 113 схем, 2 рисунка. Список литературы

состоит из 224 наименований.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В данном обзоре проведен анализ литературных данных по методам синтеза

и реакционной активности производных акридина. Проанализированы также

биологические свойства таких структур, показана перспективность поиска новых

производных в ряду акридина.

1.1 Методы синтеза производных акридина

Акридин был впервые выделен в прошлом веке из каменноугольной смолы,

но со временем ученые научились синтезировать как сам акридин, так и его

производные в лабораториях. По мере изучения свойств акридинов и развития

науки потребности в акридинах увеличивались. На это повлияло открытие

антималярийных, антисептических, противораковых свойств этих производных.

Поэтому ученые постоянно синтезируют и исследуют новые производные

акридина. Вместе с этим совершенствуются и методы синтеза акридинов. Для

достижения поставленной цели необходимо рассмотреть как методы синтеза и

модификации акридинов, так и их биологическую активность. Можно выделить

несколько основных способов синтеза акридинового кольца.

Реакция Бернтсена [1, 2] является одним из самых простых способов

синтезов производных акридина. Эта реакция в настоящее время широко

используется химиками, несмотря на жесткие условия. В классическом

исполнении эта реакция представляет взаимодействие ароматической или

алифатической карбоновой кислоты и дифениламина 1 (схема 1) в присутствии

избытка хлорида цинка при 200 – 270 °С в течение 20 ч. В результате получают 9-

замещенные акридины 2. В качестве карбоновой кислоты может быть взята

муравьиная кислота [3] а также другие кислоты. Могут быть использованы

условия микроволнового излучения (MW) [4-7].
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N
H

N

RCOOH, ZnCl2

MW, 2.5 - 12 min

R R = Ph (98%)

R = m-MePh (60%)

R = p-PhPh (88%)

R = n-hexyl (57%)

1 2

Схема 1

Попытки ученых оптимизировать реакцию Бернтсена заменой хлорида

цинка на фосфорную кислоту не позволили уменьшить температуру реакционной

системы. При этом выходы оказались достаточно низкими [8]. Также

испытывались другие потенциальные катализаторы при термическом и

микроволновом воздействии. Наилучшие результаты были достигнуты с п-

толуолсульфоновой кислотой в условиях микроволнового излучения [9].

Эффективный палладий/медь совместно катализируемый метод

карбонилирования дифениламинов для синтеза акридонов был разработан

китайскими учёными (схема 2). Этот метод использует доступные исходные

материалы, и реакция протекает в мягких условиях. Метод обеспечивает простой,

эффективный и атом-экономичный способ синтеза акридонов 3.

N
H

PdCl2, Cu(OPiv)2

DTBP, DMSO

1 atm CO

N
H

O

R

R = H, 85%

R = Me, 79%

R = OMe, 81%

R = F, 80%

1 3

R

Схема 2

В качестве катализатора лучшие результаты показали хлорид палладия

совместно с пивалатом меди (Cu(OPiv)2). В качестве окислителя используют ди-

трет-бутил пероксид (DTBP). Реакцию проводят в диметилсульфоксиде (DMSO)

при 1 атм. СО в течение 24 часов [10].

В качестве стартового материала для синтеза замещенных акридинов 6

могут быть использованы 2-аминоарил кетоны 4, которые при взаимодействии с

аринами дают соответствующие акридины (схема 3). Арины генерируют

непосредственно в реакции in situ из о-(триметилсилил)фенил трифлата 5. В

качестве растворителя наилучшие качества показал ацетонитрил (MeCN).

Реакцию инициируют фторидом цезия. Данный метод позволяет с хорошими
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выходами получить замещенные акридины [11, 12]. Также в синтезе могут быть

использованы о-(триметилсилил)фенил трифлаты 5 содержащие заместители в

кольце.

N

R1 = R2 = R3 = R4 = H, R5 = Me (70%)

R1

R2

R3

R4

NH2

R5

O

OTf

TMS

+

R5R1

R2

R3

R4

R1 = R4 = H, R2 = R3 = OMe, R5 = Me (78%)

R1 = R3 = H, R2 = R4 = Br, R5 = Me (77%)

R1 = R3 = R4 = R2 = Cl, R5 = H (30%)

CsF, MeCN

65 oC, 24 h

4 5 6

Схема 3

Еще один пример данного типа реакции когда 3-галоген-4-метоксибензины

8 генерируют из 5-(3-галоген-4-метоксифенил)тиантрениум перхлоратов 7

используя LDA (диизопропиламид лития) в THF (тетрагидрофуран). При

взаимодействии полученных бензинов с 2-аминобензофенонами 9 получают 9-

фенил замещенные акридины 10 (схема 4) [13].

S+

S

OCH3

X

ClO4
-

LDA

THF, N2, reflux

1.5 - 14 h

MeO

X

O NH2

N

MeO

X

X = H = Y = Z, (87 %)

X = F, Y = 3-Cl, Z = H, ( 84 %)

X = Cl, Y = 5-Cl, Z = H, (87 %)

X = Br, Y = 5-Me, Z = H, (71 %)

Y

Z

Y

Z

7

8

9

10

Схема 4

Производные 2-аминоарил кетонов в частности тозилгидразоны 12

используются в реакции кросс-сочетания с арилгалогенидами 11 для построения

акридинового цикла. Данный тип реакции позволяет получить большое

разнообразие акридинов 13 замещенных в кольце, но c алкильным заместителем в

положении 9 (схема 5). Этот метод удобен для получения 9-метилакридинов.

Реакцию проводят в диоксане в присутствии воды, основания (трет-бутилат

лития), Pd2(dba)3 (дибензилиден ацетонид палладия) в качестве источника Pd
0
и

лиганда RuPhos [14].
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N

CH3

R

R

N
TosHN

H
2
N

Y

XR

R

R = H, X = Y = Br; 98 %

R = H, X = Br, Y = Cl; 55 %

R = Me, X = Y = Br; 97 %

R = OMe, X = Y = Br; 96%

+

Pd
2
(dba)

3
(2.5mol %)

RuPhos (10 mol %)

LiOtBu (4.0 equiv.)

H2O (5.0 equiv.)

dioxane, 110 oC, 12h

PCy2

OO
RuPhos:

12
11

13

Схема 5

Реакция протекает с хорошими выходами. Основным недостатком при

поиске условий данного типа реакций является подбор лигандов для

катализатора.

2-Азидоарилкетоны 14 в присутствии эфирата трехфтористого бора

реагируют с бензолом, давая соответствующие 9-замещенные акридины 15 с

хорошими выходами (схема 6) [15].

R

O

N3

R = H, 69%

R = Me, 61%

R = Ph, 64%N

R

Ph, BF3 OEt2
.

60 oC, 2 - 30 h

14 15

Схема 6

Соли акридиния 17 могут быть получены присоединением аринов

(генерируют in situ из 5) к кетоиминам 16 (схема 7). Предположительно механизм

образования соли включает стадии присоединения арина, внутримолекулярную

реакцию Фриделя-Крафтса и последующую дегидратацию. Этим методом также с

хорошими выходами получают N-метил акридоны [16, 17].
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N
N

R2

R1

Ar

+

TMS


[…]


H(4), H(15)); 7.83–7.87 (м, 1Н, H(1)); 7.95–7.98 (м, 1Н, H(6)); 8.39 (д.д, 1H, H(8), J

= 8, J = 1.6).
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ВЫВОДЫ

1) Исследование реакции циклизации перфторацилгидразидов

акридонуксусной кислоты показало, что оптимальным циклизующим реагентом

для них является полифосфорная кислота. Установлено, что реакция производных

акридона, содержащих 1,3,4-оксадиазольный фрагмент и перфторированные

заместители, с аминами протекает при 25 °С в избытке амина, тогда как

аналогичная реакция со спиртами протекает только в присутствии K2CO3.

2) Проведена оптимизация условий реакции конденсации акридонуксусной

кислоты и 4-карбоксиакридона с аминами и спиртами, в результате установлено,

что эффективным конденсирующим реагентом является карбонилдиимидазол,

применение, которого позволяет получать целевые продукты с чистотой более

95% (ЯМР
1
Н, ВЭЖХ) без дополнительной очистки.

3) Изучена реакция кватернизации новых производных акридин- и

акридонкарбоновых кислот. Показано, что наибольшие выходы четвертичных

аммониевых солей достигаются при использовании в качестве растворителя

ацетонитрила.

4) Впервые осуществлен синтез новых производных акридонкарбоновых

кислот, содержащих 1,2,3-триазольный фрагмент с использованием реакции азид-

алкинового циклоприсоединения азидов к пропаргиловым эфирам

акридонкарбоновых кислот.

5) Разработана методика синтеза производных акридона содержащих

изоксалиновый фрагмент с ароматическим заместителем, позволяющая получать

соединения с чистотой выше 95% без дополнительной очистки. Установлено, что

хлорамин-Т является оптимальным реагентом для осуществления реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения.

6) Показано, что сочетание акридонового фрагмента с нитрофурановым

циклом способствует повышению антибактериальной активности по отношению

к Ps. aeruginosa и Candida albicans в сравнении с фурацилином.
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7) Установлено, что наиболее высокая антибактериальная активность по

отношению ко всем исследованным тест-штаммам патогенных микроорганизмов

достигается при сочетании в молекуле фармакофорных фрагментов акридонового,

изоксазолинового и нитрофуранового циклов: соединения 4-фтор-10-((3-(5-

нитрофуран-2-ил)-4,5-дигидроизоксазол-5-ил)метил)акридин-9(10H)-он (111) и 2-

фтор-10-((3-(5-нитрофуран-2-ил)-4,5-дигидроизоксазол-5-ил)метил)акридин-

9(10H)-он (114) проявили активность близкую к офлоксацину.

8) С использованием программного комплекса PASS выполнен прогноз

биологической активности у вновь синтезированных соединений и показана

возможность проявления ими помимо, антибактериальной, противоопухолевой,

антипротозойной и антимикобактериальной активности.
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Приложение 1

Прогноз биологической активности для соединения 19c в ПО PASS

N

O

F

O

N
N

O N

N

H3C

N+
–O O

F

F

F

F

Pa Pi Тип активности

0,622 0,005 Antiprotozoal

0,644 0,036 Antineoplastic

0,508 0,019 Chemosensitizer

0,355 0,006
Tyrosine-protein kinase

receptor FLT3 inhibitor

0,350 0,014
Lipocortins synthesis

antagonist

0,272 0,002 Antiprotozoal (Histomonas)

0,253 0,033 Growth stimulant

0,185 0,045
DNA directed RNA

polymerase inhibitor

0,176 0,047 Antischistosomal

0,269 0,149 Antipruritic

0,203 0,097 Thiol protease inhibitor

0,131 0,048
Fibroblast growth factor 2

antagonist

0,163 0,083 GST M1-1 substrate

0,115 0,051
Vascular endothelial growth

factor 3 antagonist

0,078 0,018 AMPA receptor agonist
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Приложение 2

Прогноз биологической активности для соединения 36 в в ПО PASS

N

O

O

NH

NH

O

O

N+–O
O

Pa Pi Тип активности

0,665 0,006 Radiosensitizer

0,547 0,008 Antiprotozoal

0,494 0,005
Antineoplastic (pancreatic

cancer)

0,448 0,005 Antischistosomal

0,469 0,081 Antineoplastic

0,353 0,054 Antimycobacterial

0,305 0,021
Amyloid beta precursor

protein antagonist

0,284 0,012 HCV NS3-helicase inhibitor

0,309 0,038 Antineoplastic (lung cancer)

0,260 0,008
Colony stimulating factor

antagonist

0,314 0,067 Prostate disorders treatment

0,221 0,008 Antiviral (Trachoma)

0,261 0,055 Antiprotozoal (Trichomonas)

0,204 0,003 Antiprotozoal (Histomonas)

0,277 0,085 Antituberculosic

0,218 0,040 Alkylator

0,304 0,151 Chemosensitizer

0,240 0,089 Antibacterial

0,205 0,054 Antineoplastic (melanoma)
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Приложение 3

Прогноз биологической активности для соединения 44 в в ПО PASS

N

O NH

N

N
H3C

Pa Pi Тип активности

0,824 0,013 Antineurotic

0,814 0,028 Phobic disorders treatment

0,674 0,006
Choline-phosphate

cytidylyltransferase inhibitor

0,646 0,012
X-methyl-His dipeptidase

inhibitor

0,636 0,005 Octopamine antagonist

0,627 0,004 Monoamine uptake inhibitor

0,589 0,004 Antinaupathic

0,612 0,061
Glycosylphosphatidylinositol

phospholipase D inhibitor

0,592 0,044 Kidney function stimulant

0,552 0,028 Radiosensitizer

0,552 0,035 Oxygen scavenger

0,527 0,021 Sigma receptor agonist

0,613 0,112
Gluconate 2-dehydrogenase

(acceptor) inhibitor

0,533 0,040 Insulysin inhibitor

0,532 0,051 Gastrin inhibitor

0,499 0,050 Aldehyde oxidase inhibitor

0,491 0,054
5 Hydroxytryptamine release

stimulant
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Приложение 4

Прогноз биологической активности для соединения 84 в ПО PASS

N

N

H3C

N
+
O

–

O

N N

N

N

O

O

O

Pa Pi Тип активности

0,682 0,004 Antiprotozoal

0,569 0,009 Chemosensitizer

0,554 0,013 Antimycobacterial

0,475 0,019 Antibacterial

0,519 0,066 Antineoplastic

0,368 0,008 Antiprotozoal (Trichomonas)

0,392 0,058 Interleukin 2 agonist

0,326 0,016 Growth stimulant

0,297 0,002 Antiprotozoal (Histomonas)

0,268 0,004 Transglutaminase 2 inhibitor

0,239 0,027 Antischistosomal

0,268 0,065 Antiinfertility, female

0,265 0,105 Antiprotozoal (Amoeba)

0,239 0,108 Interferon alpha agonist

0,275 0,157 Radiosensitizer

0,225 0,121 Antifungal

0,188 0,102
Antineoplastic (breast

cancer)

0,135 0,056 Antibiotic

0,130 0,116
DNA directed RNA

polymerase inhibitor
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Приложение 5

Прогноз биологической активности для соединения 43 в в ПО PASS

N

O NH

N

NH3C N
+

O
–

O

Pa Pi Тип активности

0,769 0,004 Radiosensitizer

0,734 0,004 Antiprotozoal

0,722 0,004 Chemosensitizer

0,669 0,002 Antiprotozoal (Trichomonas)

0,618 0,004 Antiprotozoal (Amoeba)

0,533 0,005 Oxidizing agent

0,530 0,005 Growth stimulant

0,489 0,006 Antialcoholic

0,462 0,006 Anti-Helicobacter pylori

0,479 0,037

Platelet derived growth

factor receptor kinase

inhibitor

0,410 0,011 Alkylator

0,545 0,150 Phobic disorders treatment

0,413 0,024 Interferon alpha agonist

0,376 0,001 Antiprotozoal (Histomonas)
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Приложение 6

Прогноз биологической активности для соединения 48 в в ПО PASS

O
N

+

–O

O

N
H

O

O N

N
+ CH3

Br -

Pa Pi Тип активности

0,456 0,005 Topoisomerase II inhibitor

0,447 0,051 Polarisation stimulant

0,409 0,015
Antineoplastic (pancreatic

cancer)

0,396 0,006 Antischistosomal

0,261 0,009 Catenin beta inhibitor

0,252 0,017 HCV NS3-helicase inhibitor

0,263 0,076 Antibacterial

0,189 0,011 Antiviral (Trachoma)

0,180 0,004 Antiprotozoal (Histomonas)

0,250 0,093
Raynaud's phenomenon

treatment

0,299 0,190
Glyceryl-ether

monooxygenase inhibitor

0,230 0,121 HIV attachment inhibitor

0,308 0,206

Acetylcholine

neuromuscular blocking

agent

0,202 0,103 Antiprotozoal

0,160 0,078
Amyloid beta precursor

protein antagonist

0,119 0,039
Colony stimulating factor

antagonist

0,150 0,072 Mcl-1 antagonist

0,165 0,096 Growth stimulant
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Приложение 7

Прогноз биологической активности для соединения 111 в ПО PASS

N

O

FO

N

O

N
+

–
O

O

Pa Pi Тип активности

0,457 0,021 Antibacterial

0,376 0,023 Antiprotozoal

0,359 0,050 Prostate disorders treatment

0,328 0,041
Antineoplastic (pancreatic

cancer)

0,289 0,005 Antiviral (Trachoma)

0,285 0,018 Antischistosomal

0,259 0,021 Thrombolytic

0,208 0,036 GST M1-1 substrate

0,163 0,005 Antiprotozoal (Histomonas)

0,225 0,076 GST P substrate

0,202 0,069
Blasticidin-S deaminase

inhibitor

0,200 0,070 Mucorpepsin inhibitor

0,211 0,095 Catenin beta inhibitor

0,156 0,041 HCV NS3-helicase inhibitor