## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Ламанова Алексея Юрьевича на тему
«СИНТЕЗ И АНТИБАКТЕРИАЛЬНАЯ АКТИВНОСТЬ ПРОИЗВОДНЫХ АКРИДИН-
И АКРИДОНКАРБОНОВЫХ КИСЛОТ, СОДЕРЖАЩИХ ФАРМАКОФОРНЫЕ
ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИЕ ФРАГМЕНТЫ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.03 – «Органическая химия»

**Актуальность работы.** Акридины нашли широкое применение в различных областях практической деятельности человека. Большое значение они имеют в медицине как препараты с широким спектром биологической активности, например: противоопухолевые – амсакрин, антидепрессанты – диметакрин, антисептические – риванол, ноотропные – такрин, противомаларийные – акрихин. Особое место занимают соли акридонуксусной кислоты, используемые в качестве действующей основы в препаратах Циклоферон и Неовир, они проявляют противовирусное и иммуномодулирующее действие и входят в перечень жизненно важных лекарственных препаратов. Развитие химии производных акридина находит отражение в многочисленных публикациях и патентах.

Таким образом, посвященная поиску новых биологически активных производных акридина диссертационная работа Ламанова А.Ю. является актуальной.

**Целью работы** является разработка эффективных методов синтеза и изучение антибактериальных свойств новых производных акридин- и акридонкарбонновых кислот с различными гетероциклическими фармакофорными группами.

### **Объем и структура диссертации.**

Диссертационная работа состоит из введения, 3 глав, выводов, списка литературы и приложения, изложена на 182 страницах и включает 4 таблицы, 113 схем, 2 рисунка. Список литературы состоит из 224 наименований.

Во «Введении» автор определяет актуальность и цели поставленного исследования, а также кратко характеризует полученные результаты, составляющие научную новизну и практическую значимость работы.

Глава 1 – литературный обзор логично построен, написан хорошим языком, дает достаточно полное представление о проблемах, возникающих при синтезе производных ряда акридина. Показано, что многие имеющиеся методы синтеза протекают с невысокими выходами и предполагают использование труднодоступных реагентов. На основе анализа литературных источников сделан обоснованный вывод о возможности поиска среди производных акридина и акридона соединений с разнообразным спектром биологической активности, в том числе, обладающих антибактериальным действием.

Глава 2 – обсуждение результатов работы включает материалы по выбору объектов синтеза и данные по разработке методов синтеза и изучение антибактериальных свойств новых производных акридин- и акридонкарбонновых кислот с различными гетероциклическими фармакофорными группами.

Выбор объектов синтеза диссертант делает как на основании анализа литературных данных, так и расчетов биологической активности соединений с использованием программы PASS Professional (Prediction of Activity Spectra for Substance), прогнозирующей по структурной формуле соединения вероятность наличия или отсутствия того или иного вида биологической активности.

Выбор объектов синтеза, несомненно, проведен соискателем корректно, что и подтвердилось впоследствии полученными результатами при экспериментальной проверке биологической активности синтезированных диссертантом веществ.

При выполнении работы автор осуществил синтез производных акридона с фторсодержащими 1,2,4- и 1,3,4-оксадиазолами. Им успешно получены 10-((5-(перфторфенил)-1,3,4-оксадиазол-2-ил)метил)акридин-9(10*H*)-оны, реакции которых с аминами и первичными спиртами позволили значительно расширить круг синтезируемых веществ.

Автором установлена эффективность применения *N,N'*-карбонилдиимидазола в синтезе амидов и эфиров акридонуксусной, акридон-4-карбоновой кислот и показано, что использование этого реагента позволяет получать целевые соединения с выходами, близкими к количественным, в отличие от используемого ранее для этих целей дициклогексилкарбодиимида.

Для синтеза замещенных амидов акридин- и акридонкарбоновых кислот А.Ю. Ламановым успешно применен *N-трет*-бутоксикарбонил-пиперазин. Это позволило ему получить новый ряд производных, совмещающих в молекуле структурные фрагменты акридона и пиперазина, а на основе полученных эфиров и амидов акридин- и акридонкарбоновых кислот, содержащих третичный атом азота, был синтезирован практически с количественным выходом широкий ряд соответствующих четвертичных аммониевых солей.

Следует отметить впервые реализованную А.Ю. Ламановым для синтеза новых производных акридонкарбоновых кислот, содержащих 1,2,3-триазольный фрагмент, реакцию азид-алкинового циклоприсоединения катализируемую солями Cu(I), для которой им были использованы пропаргиловые эфиры акридонуксусной и акридон-4-карбоновой кислот.

На взгляд рецензента, весьма интересным представляется синтез производных акридона, содержащих изоксазолиновый фрагмент с ароматическим заместителем. Для этой реакции соискателем подобраны условия реакции, позволяющие получать соединения этого ряда с высокой чистотой (более 95%) без дополнительной очистки.

Завершается диссертационная работа большим разделом, в котором представлен анализ биологической активности полученных диссертантом веществ.

Глава 3 – экспериментальная часть представленного диссертационного исследования содержит сведения об оборудовании, с помощью которого выполнялся анализ соединений, методики получения веществ и их спектральные и другие характеристики, необходимые для доказательства строения.

Следует отметить, что диссертант, безусловно, обладает хорошей квалификацией химика-синтетика, о чем свидетельствует широкий ряд полученных им соединений, обладающих весьма непростыми свойствами, в частности, низкой растворимостью в большинстве растворителей, способностью исходных карбоновых кислот к

декарбоксилированию и т.д., а также в достаточной степени владеет современными физико-химическими методами установления структуры получаемых веществ.

**Научная новизна** рецензируемой работы заключается в получении новых фундаментальных данных о методах получения и реакционной способности неописанных ранее производных акридона, а также акридин- и акридонкарбоновых кислот.

- Установлено, что реакция производных акридона, содержащих 1,3,4-оксадиазольный фрагмент и перфторированные заместители, с аминами протекает при 25 °С в избытке амина.

- Изучена реакция кватернизации новых производных акридин- и акридонкарбоновых кислот.

- Впервые осуществлен синтез новых производных акридонкарбоновых кислот, содержащих 1,2,3-триазольный фрагмент, с использованием реакции азид-алкинового циклоприсоединения азидов к пропаргиловым эфирам акридонкарбоновых кислот.

- Разработана методика синтеза производных акридона, содержащих изоксазолиновый фрагмент с ароматическим заместителем, установлено, что хлорамин-Т является оптимальным реагентом для осуществления реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения.

- Установлено, что наиболее высокая антибактериальная активность по отношению ко всем исследованным тест-штаммам патогенных микроорганизмов достигается при сочетании в молекуле фармакофорных фрагментов акридонного, изоксазолинового и нитрофуранового циклов. Таким образом, для полученных соединений выявлена взаимосвязь «структура – свойство».

**Практическая значимость.** В результате проведенных исследований автором было синтезировано и идентифицировано современными физико-химическими методами анализа большое число новых соединений и изучена их биологическая активность. Установлено, что полученные диссертантом вещества представляют интерес в качестве потенциальных лекарственных средств.

Основные результаты, полученные автором, представляют интерес для специалистов, работающих в области изучения химических и прикладных свойств полифункциональных гетероциклических соединений, и могут быть использованы рядом ведущих отечественных научно-исследовательских организаций (ИОХ им. Н.Д.Зелинского РАН, ИНЭОС им. А.Н.Несмеянова РАН, Научно-исследовательском институте химического разнообразия, РХТУ им. Д.И. Менделеева и др.).

**Достоверность полученных результатов** не вызывает сомнений, так как они получены с применением необходимых современных методов физико-химического анализа.

**Апробация работы.** Основные результаты работы были доложены на: III Всероссийской научной конференции (с международным участием) «Успехи синтеза и комплексообразования» (Москва, 2014 г.); Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2015» (Москва, 2015 г.); XXV Российской молодежной конференции «Проблемы теоретической и экспериментальной химии» (Екатеринбург, 2015 г.); Congress on Heterocyclic Chemistry «KOST-2015» (Москва, 2015 г.); Кластере конференций по органической химии «ОргХим-2016» (Санкт-Петербург, 2016 г.); II Всероссийской молодежной конференции «Проблемы и

достижения химии кислород- и азотсодержащих биологически активных соединений» (Уфа, 2017 г.); VIII научной конференции молодых ученых «Инновации в химии: достижения и перспективы-2017».

**Публикации.** По теме диссертации опубликовано 10 работ: 3 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, 7 тезисов докладов на конференциях.

**Личный вклад автора.** Диссертант провел анализ литературных данных и написал литературный обзор. На основе литературных данных и данных расчетов определил круг веществ, целесообразных для синтеза. Провел разработку методов синтеза и осуществил получение более 90 веществ. С помощью современных физико-химических методов определил строение полученных веществ. Принимал участие в обсуждении биологической активности полученных соединений.

**Замечания по работе.** Рецензируемая диссертация не лишена недостатков.

Так, в экспериментальной части Диссертантом в ряде случаев приведены общие методики получения веществ (см., например, стр. 95). Затем автор для каждого вещества приводит выход и физико-химические характеристики. Однако не всегда понятно, как были выделены и очищены полученные вещества. Автор ссылается, что очистка осуществлялась методом хроматографии, но не приводит конкретных данных по используемым сорбентам, растворителям, а также не приводит хроматографические характеристики веществ ( $R_f$ ).

К недостаткам работы следует отнести и отсутствие в диссертации после разделов по разработке методов синтеза веществ заключения, в котором следовало бы кратко оценить результаты синтетической части работы. Вместо этого автор сразу же переходит к анализу данных биологических испытаний.

Было бы желательно подтвердить наличие в структурах полученных Диссертантом нескольких карбонильных групп разной природы данными ИК-спектров.

В описании некоторых спектров вызывает некоторые сомнения отнесение сигналов и тип констант спин-спинового взаимодействия.

Однако все эти замечания не влияют на общую высокую положительную оценку работы диссертационной работы Ламанова Алексея Юрьевича. Результаты и выводы, сделанные на основании большого и тщательно выполненного эксперимента, не вызывают сомнений и возражений.

Автореферат диссертации в полной мере отражает содержание и выводы диссертационной работы.

По результату рецензирования представленной к защите работы Ламанова Алексея Юрьевича можно сделать следующее заключение – диссертация является законченной научно-квалификационной работой, которая позволила разработать методы синтеза неизвестных ранее производных акридонна, а также акридин- и акридонкарбоновых кислот и изучить биологические свойства синтезированных веществ. Полученные диссертантом вещества представляют интерес в качестве потенциальных противомикробных лекарственных средств. Поэтому диссертационная работа имеет и научную и практическую ценность.

Рецензируемая диссертационная работа по тематике, методам и объектам исследования, представленным, на защиту новым научным положениям соответствует

паспорту заявленной специальности 02.00.03 – Органическая химия – в части: «выделение и очистка новых соединений» и «выявление закономерностей типа “структура-свойство”». По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертация полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в «Положении о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (пункты 9-14), а ее автор Ламанов Алексей Юрьевич безусловно заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

### Официальный оппонент

Заведующий лабораторией
химии стероидных соединений
ФГБУН «Институт
органической химии им. Н.Д.
Зелинского» РАН, главный науч.
сотрудник, доктор химических
наук

Заварзин Игорь Викторович

10 сентября 2018 г.

ФГБУН «Институт органической химии им. Н.Д.
Зелинского РАН»
119991, г. Москва, ул. Ленинский проспект, 47
Тел.: (495) 792-26-56, E-mail: zavi@ioc.ac.ru

Подпись Заварзин Игоря Викторовича подтверждаю

Ученый секретарь ИОХ РАН

Коршевец Ирина Константиновна